
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  734 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITÀ DI 
AUDITING ENERGETICO ED OTTENIMENTO DEI 
CONTRIBUTI GSE - SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIA DI 
BUSTO GAROLFO E FRAZIONE OLCELLA, CENTRO 
SPORTIVO DI VIA CORREGGIO E STABILE ERP DI VIA A. DI 
DIO  AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO SI SPESA COD. 
CIG: ZC525CC708 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

20/12/2018

 739

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE20/12/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 734 DEL 20/12/2018 

 

OGGETTO: 
INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITÀ DI AUDITING ENERGETICO ED 

OTTENIMENTO DEI CONTRIBUTI GSE - SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIA DI BUSTO 
GAROLFO E FRAZIONE OLCELLA, CENTRO SPORTIVO DI VIA CORREGGIO E STABILE ERP 
DI VIA A. DI DIO  AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO SI SPESA COD. CIG: ZC525CC708 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: ZC525CC708 
 
Considerato che l'Ente sta provvedendo ad avviare attività di riqualificazione energetica su 

edifici scolastici mediante la sostituzione di serramenti ed in particolare su porzioni di edifici 
scolastici; 
 

Preso atto che per tale tipologia di  intervento è possibile richiedere al GSE contributi nel 
rispetto del DM 16 febbraio 2016 delle regole applicative del GSE stesso; 
 

Preso atto che condizione necessaria per l'ottenimento del contributo, oltre alle 
caratteristiche tecniche dei materiali utilizzati è la predisposizione delle diagnosi energetica del 
sistema edificio impianto edificio pre e post lavori; 

 
Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento e ravvisata la necessità di 

procedere all’affidamento del servizio di supporto al RUP per attività di Auditing Energetico ed 
ottenimento dei contributi GSE - Scuole Primarie e Secondaria di Busto Garolfo e frazione Olcella, 
Centro Sportivo di via Correggio e stabile Erp di via A. di Dio, come meglio specificato nella 
suddetta relazione; 

Visto l’art.37 del d.lgs nr. 50/2015 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 
inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 
disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, alle condizioni 

indicate nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, al Tecnico EGE  Andrea Maria 
De Marzo, con sede in via Del Mare, 65 - 20142 Milano (MI), alle condizioni contenute nel 
Disciplinare d’incarico e al foglio patti e condizioni integrative allo stesso disciplinare, sottoscritti 
tramite procedura sulla piattaforma E-Procurement Sintel ID 103695173 per accettazione della 
stessa, per un importo contrattuale di € 10.045,08, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di 
€.12.255,00; 

 
Considerato che la suddetta somma di € 12.255,00, IVA compresa, trova copertura 

finanziaria al capitolo di bilancio n. 22650/10 Nuovo Ordinamento U.2.02.03.05.001 - tit. 2 miss. 
1 progr. 5 del bilancio dell’anno 2018; 

 
Dato atto che, sulla base del disciplinare d’incarico allegato, la somma è stimata in euro 

(importo massimo 2,0 €/mq)  per complessivi € 12.255,00 IVA compresa, qualora dovuta per le 
attività di diagnosi pre e post lavori pari al 5% dell'importo del contributo del 50% sulla fornitura 
quale riconoscimento delle attività svolte per la richiesta di contributo stimato e che tali importi 
verranno liquidati al professionista secondo quanto liquidato dal GSE a seguito dell'ottenimento 
del contributo; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6bis legge 

241/90, l’art. 6 e 7 DPR 62/2013; 
 

Atteso che il sottoscritto responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova 
in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

 
Visto il Certificato del Casellario Giudiziale pervenuto il 19/12/2018, Ns. protocollo n. 

27421; 
 



DETERMINAZIONE N. 734 DEL 20/12/2018 

 

Visto il D.U.R.C., emesso in data 27/09/2018, prot. Inps_12293886 da cui risulta la 
regolarità contributiva del Tecnico EGE  Andrea Maria De Marzo, 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 
 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 5 del 01/02/2017; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 12 del 27/02/2018, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’anno 2018; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale, n. 28 del 06/03/2018, con la quale è stato il Peg 
2018 (dotazioni finanziarie e organiche); 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale del presente atto di determinazione, al Tecnico EGE  Andrea 
Maria De Marzo, l’incarico professionale per di supporto al RUP per attività di Auditing 
Energetico ed ottenimento dei contributi GSE - Scuole Primarie e Secondaria di Busto 
Garolfo e frazione Olcella, Centro Sportivo di via Correggio e stabile Erp di via A. di Dio 
come da allegato disciplinare di incarico e al foglio patti e condizioni integrative allo stesso 
disciplinare che contestualmente si approvano per un importo di € 10.045,08 oltre Iva; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 12.255,00 (€ 10.045,08, oltre IVA 22%) con 
imputazione al capitolo di bilancio n. 22650/10 Nuovo Ordinamento U.2.02.03.05.001 - 
tit. 2 miss. 1 progr. 5 del bilancio dell’anno 2018; 

 
3. Di dare atto che la somma è stimata in euro (importo massimo 2,0 €/mq)  per complessivi 

€ 12.255,00 IVA compresa, qualora dovuta per le attività di diagnosi pre e post lavori pari 
al 5% dell'importo del contributo del 50% sulla fornitura quale riconoscimento delle 
attività svolte per la richiesta di contributo stimato e che tali importi verranno liquidati al 
professionista secondo quanto liquidato dal GSE a seguito dell'ottenimento del contributo; 

 
4. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della 

copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché 
del codice CIG relativo agli interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 
riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 
5. di stabilire che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla 

data di presentazione delle fatture al protocollo comunale; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro 
il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le 
regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 
102/2009; 

 
7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, 
nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 



DETERMINAZIONE N. 734 DEL 20/12/2018 

 

 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 
e Patrimonio Immobiliare 

F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
Allegati: 
 

- Report della procedura sintel id 103695173; 
- Disciplinare di incarico; 
- Foglio Patti e Condizioni integrative al disciplinare di incarico; 
- Relazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 

 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 



1

Report della Procedura Richiesta
di offerta per affidamento diretto

per incarico di supporto al
Rup per attività di Auditing

Energetico ed ottenimento dei
contributi GSE - Scuole Primarie
e Secondaria di Busto Garolfo
e fra... n. 103695173 effettuata
da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 103695173

Nome Procedura Richiesta di offerta per affidamento diretto per incarico di sup-
porto al Rup per attività di Auditing Energetico ed ottenimen-
to dei contributi GSE - Scuole Primarie e Secondaria di Busto
Garolfo e frazione Olcella, Centro Sportivo di via Correggio e
stabile Erp di via A. di Dio

Codice CIG ZC525CC708

Num. Protocollo 2592710

Num. Protocollo Ente 25001

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71248000-8 - Supervisione di progetti e documentazione



Report della Procedura Richiesta di offerta per affidamento diretto per incarico di suppor-
to al Rup per attività di Auditing Energetico ed ottenimento dei contributi GSE - Scuole Prima-
rie e Secondaria di Busto Garolfo e fra... n. 103695173 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.04.12 - PERITO INDUSTRIALE.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 10.245,90000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 20 novembre 2018 19.02.54 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 26 novembre 2018 10.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.
SI PREGA
DI ALLE-
GARE TUT-
TA LA DO-
CUMENTA-
ZIONE RI-
CHIESTA,
DEBITA-
MENTE
COMPILA-
TA IN OGNI
SUA PAR-
TE CORRE-
DATA DI

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Richiesta di offerta per affidamento diretto per incarico di suppor-
to al Rup per attività di Auditing Energetico ed ottenimento dei contributi GSE - Scuole Prima-
rie e Secondaria di Busto Garolfo e fra... n. 103695173 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

EVENTUA-
LI ALLE-
GATI E FIR-
MATA DI-
GITAL-
MENTE.

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Andrea Maria De Marzo

Login user_140554

Indirizzo e-mail greenmetoday@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 08534640969

Indirizzo via del mare 65, 20142 MILANO (Italia)

Numero telefono 3887240087

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1542912633239

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Andrea Maria De Marzo

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 22 novembre 2018 19.50.33 CET

Sconto 2,00000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00



Report della Procedura Richiesta di offerta per affidamento diretto per incarico di suppor-
to al Rup per attività di Auditing Energetico ed ottenimento dei contributi GSE - Scuole Prima-
rie e Secondaria di Busto Garolfo e fra... n. 103695173 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Andrea Maria De Marzo

Login user_140554

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Andrea Maria De Marzo (08534640969)

Indirizzo email greenmetoday@pec.it

Num. telefono 3887240087

Commento all’aggiudicazione in attesa di determinazione

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.















PPROPOSTA RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

 
- oggetto:Attività di supporto al RUP per attività di Auditing Energetico ed ottenimento dei 

contributi GSE - Scuole Primarie e Secondaria di Busto Garolfo e frazione Olcella, Centro 
Sportivo di via Correggio e stabile Erp di via A. di Dio. 

 

- Consulente: Tecnico EGE Andrea Maria De Marzo, con sede in via Del Mare, 65 - 20142 
Milano; 

  

- Cig: ZC525CC708; 
 

- scopo e oggetto dell’incarico: attività di Auditing Energetico ed ottenimento dei contributi GSE 

così suddivisi: 
 

Fase 1 a) Auditing light a seguito del quale emerge  il quadro delle esigenze energetiche  e 
delle specifiche possibilità di efficientamento, della fattibilità tecnico, della stima di 
prima approssimazione dei costi,e le conseguenti valutazioni economico-finanziarie; 

b) Predisposizione della richiesta di incentivi al GSE per le attività valutate 
interessanti da parte dall’amministrazione. 
 

Fase 2 Completamento della procedura per l’ottenimento del contributo a seguito del 
riconoscimento da parte del GSE degli incentivi ivi compresa anche la quota inerente 
all’auditing secondo quanto stabilito dall’allegato del DM 16-02-2016.  

 

- condizioni contrattuali essenziali: 
 

- caratteristiche della prestazione:  vedi disciplinare sottoscritto nella procedura Sintel id: 
n.103695173; 
 

- tempo e luogo di consegna:  entro 15 giorni dalla data di comunicazione del conferimento 
dell’incarico; 

 
- tempi di pagamento del corrispettivo: entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura; 

 
- assunzione obblighi tracciabilità:  richiesti in procedura Sintel id. 103695173; 

 
- penale per ogni giorno di ritardo:  una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno di 

ritardo;  
 

- corrispettivo:  € 10.045,08, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 12.255,00 (vedi 
specifiche di cui all’allegato disciplinare d’incarico); 
 

- per la somma di cui sopra in euro (importo massimo 2,0 €/mq)  per complessivi € 12.255,00 
IVA compresa, qualora dovuta per le attività di diagnosi pre e post lavori pari al 5% dell'importo 
del contributo del 50% sulla fornitura quale riconoscimento delle attività svolte per la richiesta 
di contributo stimato e che tali importi verranno liquidati al professionista secondo quanto 
liquidato dal GSE a seguito dell'ottenimento del contributo; 
 

- requisiti di negoziazione: richiesti in procedura Sintel id. 103695173, acquisizione di 
DURC e certificato del casellario giudiziale; 

 
- modalità di negoziazione:  Affidamento diretto previa richiesta di preventivo in procedura 

su piattaforma Sintel; 
 

- modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione:  affidamento diretto a 
Tecnico EGE  specializzato; 
 

- principio rotazione: si, primo affidamento. 
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 



 e Patrimonio Immobiliare 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 
 


		2018-12-21T12:21:47+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




